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Úvod

Vhodně využívaný a zacílený marketing je v dnešní těžké konkurenci na trhu pro

úspěšné podnikatele nutností. Efektivní využití veškerých prvků marketingového mixu

se postupně dostává do popředí firemních zájmů, neboť si podnikatelé dobře uvědomují,

že bez nich již na trhu nelze uspět. Podniky se již v současné době snaží své

marketingové snažení dokonce rozlišovat dle trhu, na kterém působí.

Tato práce se bude zabývat nejen nástroji marketingového mixu vybrané firmy, nýbrž

také možnostmi jejich rozdílného využití na dvou základních trzích, a to na trhu

organizací (B2B trhu) a na trhu spotřebitelském (B2C trhu).

Zkoumanou firmou bude stavební a kamenická firma Inkasta s.r.o., kterou jsem si

vybrala zejména proto, že jsem v ní v minulosti několikrát brigádně vypomáhala. Tak

jako většina stavebních firem, se i tento podnik potýká s problémy obrovské

konkurence, která je pro toto odvětví typická. Proto jsem se rozhodla v této práci

zhodnotit současnou situaci firmy a jejího marketingu a následně se pokusit navrhnout

řešení marketingových aktivit, která firmě pomůže zvýšit konkurenceschopnost.

V první části práce bude obsažen teoretický úvod k problematice marketingu na B2B a

B2C trhu. Následně bude krátce představena vybraná firma a postupně popsány a

zhodnoceny její marketingové nástroje s důrazem na jejich rozdílné využívání v rámci

obou cílových trhů. Součástí vypracování práce je i dotazníkového šetření, jehož účelem

bylo zjistit, jak dobře je veřejnost informována o jednotlivých stavebních a

kamenických firmách. Jeho vyhodnocení lze nalézt v kapitole 9.

Dále bude práce obsahovat analýzu nejbližších konkurentů firmy, z čehož bude

vycházet i odhad postavení firmy Inkasta na trhu. Závěrečná část práce bude věnována

konkrétním návrhům a doporučením pro zlepšení fungování firmy Inkasta a jejího

marketingu.
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1 Marketing

Pro objasnění je vhodné začít pojmem marketing. V odborné literatuře lze najít

nepřeberné množství různých definic marketingu. Dle oficiální definice Americké

marketingové asociace z roku 2004, „je marketing jednou z činností vykonávaných

organizacemi a sadou procesů pro vytváření, sdělení a poskytnutí hodnoty zákazníkům

a pro řízení vztahů se zákazníky takovým způsobem, z něhož má prospěch organizace a

zájmové skupiny s ní spojené.“ (Jakubíková, 2009, s. 44)

Přední teoretik managementu, Petr Drucker, dále uvádí, že cílem marketingu je učinit

prodávání čímsi nadbytečným. Poznat a pochopit zákazníka natolik, aby mu produkt

padl jako šitý na míru a prodával se sám. (Kotler a Keller, 2007)

Ze všech definicí, se kterými se autorka setkala, vyplývá, že marketing je souborem

procesů, při kterém podniky zjišťují potřeby svých zákazníků, pomocí modifikace

produktů se tyto potřeby snaží uspokojovat a generovat tak zisk.
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2 Marketingový mix

„Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů - produktové, cenové,

distribuční a komunikační politiky, které firma používá k úpravě nabídky podle cílových

trhů.“ (Kotler a kol., 2007, s. 70)

Někdy firemní marketéři nesprávně staví celý marketing firmy jen na marketingovém

mixu. Autoři marketingových publikací se však shodují na tom, že než se firma začne

zabývat marketingovým mixem, měla by nejprve stanovit svou marketingovou strategii,

tedy rozčlenit si své zákazníky do segmentů, vědět, jak na ně správně zacílit a

rozhodnout se, jak se bude firma jako celek prezentovat - positioning. (Kotler a kol.,

2007)

Marketingový mix má tradičně 4 složky - výrobkovou politiku (product), tvorbu cen

(price), distribuční cesty (place) a komunikaci (promotion). (Přikrylová, Jahodová,

2010). Autorka se však přiklání k teorii tzv. 5P, která se aplikuje zejména v případě

služeb, a kdy se tradiční složky rozšiřují o pátou složku lidé (people). Autorka totiž

souhlasí s názorem, že složka lidí je nezbytnou „přísadou“ úspěšného marketingového

mixu a bez ní mix nikdy nebude kompletní. (Lao, 1998)

Marketingový mix je však pro správnou funkci marketingu nutno vidět zejména

z pohledu zákazníka, tím se ale budeme zabývat až v kapitole 3.

2.1 Produkt

Produkt může být prakticky cokoli ve své hmotné i nehmotné podobě, co lze nabídnout

na trhu. (Lao, 1998)

Dagmar Jakubíková a Karel Křikač tuto myšlenku výrazně rozšiřují v definici produktu

jako „objekt, který získá zákazník (spotřebitel) na trhu při směně za peníze a který

uspokojuje svými hmotnými a nehmotnými vlastnostmi dílčí, celkové nebo komplexní

potřeby, přičemž se projevují jako hmotné, sociologické či psychologické přínosy.“

(Jakubíková, 2008, s. 154)

Dále je dle autorčina názoru velmi výstižné tvrzení Philipa Kotlera: „Základem každého

podnikání je produkt nebo nabídka. Cílem podniku je dosáhnout toho, aby produkty či
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nabídky odlišil od ostatních a zlepšil způsobem, který přiměje cílový trh, aby je

preferoval, a dokonce za ně zaplatil i vyšší cenu.“ (Kotler, 2000, s. 115)

Produkt má tři úrovně, dělí se na základní, vlastní a rozšířený produkt. Základní

produkt (jádro) je tvořen základními přínosy (užitkem), které spotřebitelé hledají a

díky němuž řeší své problémy. (Kotler a kol., 2007) Vlastní produkt (reálný produkt)

je již souborem konkrétních charakteristik, které zákazník od produktu vyžaduje.

Zahrnuje úroveň kvality, funkce, designu, značky (produktu i firmy) a balení produktu

či služby. Rozšířený produkt obsahuje doplňkové služby a dodatečné, ale velmi

důležité, přínosy pro zákazníka. Zahrnuje například servis, záruku, opravy, poradenství,

platby na splátky a další. Konkurenční boj se většinou odehrává na této úrovni

produktu. Nadstandardní přínosy se však brzy stávají očekávanými a firmy proto musí

stále hledat nové výhody pro zákazníka, kterými by se odlišily od konkurence. (Kotler a

kol, 2007; Jakubíková, 2008)

Produkt na B2B trhu má svá vlastní specifika. Často se zde uplatňuje princip tzv.

customerizace neboli přizpůsobení produktu požadavkům zákazníka. Individualizace se

také uplatňuje při komunikaci se zákazníkem i při tvorbě ceny. Produkt mívá navíc

komplexnější charakter než na spotřebitelském trhu, což znamená, že je produkt často

doplňován o související služby jako je např. servis, instalace či poradenství.

(Chlebovský, 2010)

2.2 Distribuce

Účelem distribuce služeb je usnadnit zákazníkovi přístup k danému produktu - službě a

nabídnout mu tzv. nákupní pohodlí (Přikrylová, 2010). To souvisí s volbou umístění a

vybavení prodejního místa, s volbou případného zprostředkovatele i s logistickým

řešením pohybu hmotných prvků tvořících součást dané služby. (Vaštíková, 2008)

Rozlišují se dva důležité pojmy: dodavatelský řetězec a distribuční cesta.

Dodavatelský řetězec zahrnuje všechny kroky, které je třeba uskutečnit, aby byly

splněny požadavky konečného zákazníka. (Meindl a Chopra, 2007). Řetězec tedy tvoří

jak firmy dodávající materiál, polotovary, součástky atd., tak i firmy, jež zajišťují pohyb

hotových výrobků a služeb ke koncovým zákazníkům. Distribuční cesta je tvořena
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právě jen touto poslední částí, jedná se jen o doručení produktu spotřebitelům.

(Jakubíková, 2008)

V rámci distribuční politiky se pak podnik rozhoduje, zda, kolika a jakých účastníků

ve své distribuční cestě bude využívat. (Kozel, 2006)

2.3 Cena

Cena je prvkem, který se nejsnadněji přizpůsobuje potřebám nabídky, a zároveň je také

jediným prvkem, který přináší firmě zisk.

Pro stanovení cenové politiky by měla firma postupovat v několika krocích:

- Stanovení cílů firmy (přežití; maximalizace zisku, tržního podílu či sbírání

smetany; vedoucí postavení v kvalitě)

- Zjištění poptávky

- Odhad nákladů

- Analýza nákladů, cen a nabídky konkurence

- Výběr metody stanovení cen

- Volba konečné ceny. (Kotler a Keller, 2007)


[…]


- Nespokojen/a

8) O jaké z následujících firem z tohoto oboru jste už někdy slyšel/a?

- Inkasta s.r.o.

- Stavman s.r.o.

- Kamenoprůmysl Plzeň s.r.o.

- Granitex Nova s.r.o.

- Kamenictví Viva

- Jež s.r.o.

- Pražský Kámen

- Kámen Engeneering s.r.o.

- Oldřich Svoboda nástupci s.r.o. (=Kámen Pečky s.r.o.)

- O žádné z uvedených

9) Pokud jste o některé z firem slyšel/a, jak jste se o ní/nich dozvěděl/a?

- Od známých

- Televize, rádio

- Noviny, časopisy

- Z internetového katalogu (př. Firmy.cz, Najisto.cz, Google adresář firem atd.)

- Jinak z internetu

- Letáky

- Jinak

- Nevím

- O žádné jsem nikdy neslyšel/a

10) Byl/a jste Vy, Vaše rodina či firma, ve které pracujete někdy zákazníkem

některé z následujících firem?

(Inkasta s.r.o., Stavman s.r.o., Kamenoprůmysl Plzeň s.r.o., Granitex Nova s.r.o.,

Kamenictví Viva, Metrostav, Jež s.r.o., Pražský Kámen, Kámen Engeneering s.r.o.,

Oldřich Svoboda nástupci s.r.o. (=Kámen Pečky s.r.o.))

- Ano

- Ne

- Nevím

11) Jak jste byl/a se službami firmy spokojen/a? (V případě zkušenosti s více firmami

prosím vyberte celkovou spokojenost.) – otázka se zobrazila pouze v případě

odpovědi Ano na otázku č. 10

- Velmi spokojen/a

- Celkem spokojen/a

- Nevím (ani ano, ani ne)

- Spíše nespokojen/a

- Nespokojen/a

12) Jste:

- Muž

- Žena

13) Váš věk:

- Méně než 18

- 18- 26 let

- 27- 35 let

- 36-45 let

- 46- 55 let

- 56 let a více

Příloha B: Grafický návrh letáku - 1

Příloha C: Grafický návrh letáku - 2

Příloha D: Grafický návrh letáku - 3

Příloha E: Profil firmy v placeném katalogu firem Top Kontakt

Příloha F: Ukázka SEO firmy u vyhledávače Seznam

Příloha G: Ukázka titulní strany webových stránek firmy

Příloha H: Výsledek hospodaření firmy Inkasta s.r.o.

Rok 2008 2009 2010 2011 2012

VH před

zdaněním

2 896 000 Kč -1 904 000 Kč -1 864 000 Kč 1 075 000 Kč 845 000 Kč

Příloha I: Zhodnocení firemního webu Inkasta s.r.o.

Kategorie Podkategorie Upřesnění Body
Použitelnost Informační architektura Logo 1

Nadpisy 0,75

Odkaz na hl. stranu 1

Logické bloky
informací 1

Cizí jazyk 0

Celkem 3,75

Navigace 4

Vyhledávání 0

Použitelnost titulní stránky 5

Použitelnost prvků napříč webem 3,5

Celkem 16,25

Grafika První dojem 4

Účelnost grafiky 4

Konzistence 4

Čitelnost 1

Kreativita 2

Celkem 15

Technické řes. Nezávislost na doplň. technolog. 4

Datová náročnost a zpracování
kódu 5

Kompatibilita v prohlížečích 5

Bezbariérová přístupnost 3

Mobilní verze 2,5

Celkem 19,5

Marketing Přesvědčivost, MDA 2

Doména 5

Viditelnost ve vyhledávačích 3,75

Možnost komunikace 2

Multimedia 1

Celkem 13,75

Celkem bodů 64,5

Abstrakt

FORMÁNKOVÁ, T. Využití nástrojů marketingového mixu vybrané firmy na B2B a

B2C trzích. Bakalářská práce, Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 83 s., 2013

Klíčová slova: marketingový mix, B2B trh, B2C trh

Předložená bakalářská práce pojednává o konkrétních nástrojích marketingového mixu

malé kamenické firmy Inkasta s.r.o. a o jejich rozdílném využití na trzích B2B a B2C.

První část práce obsahuje teoretický úvod k problematice marketingového mixu a

základní charakteristiku B2B a B2C trhu. Dále se práce věnuje analýze samotné firmy

Inkasta, a to zejména tomu, jaké marketingové nástroje a v jaké míře firma na obou

cílových trzích využívá. V poslední nejdůležitější kapitole autorka na základě analýzy

firmy a jejího marketingového mixu navrhla několik opatření pro zlepšení fungování

firemního marketingu na trhu B2B i B2C. Hlavním výstupem jsou právě marketingové

návrhy, které jsou představeny ve dvou částech, a to postupně pro B2C a poté pro B2B

trh. Návrhy by po uplatnění v praxi měly firmě pomoci bojovat s konkurencí, zvýšit

počet nových i věrných zákazníků a tím i zvýšit její podíl na trhu.

Abstract

FORMÁNKOVÁ, T. The use of marketing instruments in a chosen company in B2B

and B2C markets. Bachelor thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 83 pages, 2013

Key words: marketing mix, B2B market, B2C market

This bachelor thesis is focused on particular instruments of marketing mix of a small

stonemason's company called Inkasta s.r.o. and on the different use of these tools on

B2B and B2C market. The first part provides the theoretical introduction to marketing

mix and to B2B and B2C market. The next part presents the chosen company and

analyzes it´s use of tools of marketing mix on both target markets. The last, most

important chapter is dedicated to some suggestions how to improve the company´s

marketing. The main outputs of the thesis are these improvement proposals which are

presented at first for the B2C market and then for B2B market. The proposals are

supposed to help the company to increase the number of customers and to raise the

share of market in the hard competitive environment.