## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Tereza Formánková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností - MOS
**Téma bakalářské práce:** Využití nástrojů marketingového mixu vybrané firmy na B2B a B2C trzích

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Jan Tluchoř, Ph.D.
**Podnik – firma:** ZČU - FEK - KMO

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b>
<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka ve své práci provedla velmi zdařilou analýzu nástrojů marketingového mixu ve vybrané firmě. Analýza je provedena v hloubce dostatečné pro bakalářské práce, autorka se zaměřuje jak na spotřebitelský trh - B2C, tak na trh firemní - B2B. Použité metody jsou vhodné, z práce je zřejmé, že autorka zkoumanou firmu a její trhy dokáže posuzovat komplexně.

Nicméně v práci nenacházím vymezení cíle práce, ten lze samozřejmě dovodit ze zásad práce a popisovaného postupu zpracování práce v úvodu. Z práce je zřejmé, že autorka měla zřejmý cíl své činnosti, nicméně tento není explicitně vyjádřen.

Další připomínku mám ke struktuře kapitol práce - kapitoly kratší než jedna stránka jsou nevhodné (např. kap. 5), stejně tak podkapitoly bez následníků (např. 10.2.1) v podstatě nemusí být podkapitolami. Toto měla autorka lépe promyslet.

Další slabší stránkou práce jsou gramatické chyby, zvláště ve shodě podmětu s přísudkem, a to především v částech práce, u kterých neměla autorka podporu sekundárních či jiných zdrojů. Tyto v podstatě zbytečné chyby snižují hodnotu práce.

Pozitivní je využití dotazníkového šetření (on-line), které autorka i poměrně zdařile interpretuje. Oceňuji i aplikaci Porterova modelu.

V závěrečných částech práce autorka navrhuje opatření, která by měla zlepšit využívání marketingových nástrojů ve firmě. Zde by bylo přínosné návrhy zaznamenat do časové osy (vytvořit harmonogram realizace) tak, aby návrhy byly snáze aplikovatelné. Dílčí dotazy k návrhům viz níže.

I přes výše uvedené připomínky navrhuji práci hodnotit stupněm velmi dobře, přestože např. chybějící definice cíle práce patří k připomínkám naprosto zásadním, avšak oceňuji širší provedené analýzy a pravděpodobný praktický dopad práce.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Bude firma některé z Vašich návrhů realizovat?

K rádiové reklamě - kdy by měla kampaň probíhat a proč?

K účasti na veletrhu, rádiové reklamě, letákové kampani - jak by se prakticky dal změřit dopad těchto kampaní do tržeb firmy?

V Plzni, dne 3. září 2013

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).